
 

1 di 8 

 

 

 

 

 

UFFICIO PER IL DOTTORATO DI RICERCA 

Decreto rettorale 

Classificazione: V/2 

N. allegati: 0 

 

Dottorato di ricerca di interesse nazionale in Innovazione nella diagnosi, prevenzione e terapia delle 

infezioni a rischio epidemico-pandemico, 41° ciclo, nomina commissione di selezione per 

l’ammissione a seguito del bando di concorso (Decreto Rettorale Prot. n. 120826, 23/06/2025) 

IL RETTORE 

- Vista la legge 9 maggio 1989, n. 168, Istituzione del Ministero dell'università e della ricerca scientifica e 

tecnologica; 

- vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del 

sistema universitario; 

- richiamato lo Statuto dell’Università di Siena; 

- richiamato il Regolamento Didattico dell’Università degli Studi di Siena; 

- richiamate le linee di guida per lo svolgimento degli esami orali a distanza dell’Università di Siena;  

- richiamato il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 14 dicembre 2021, n. 226, Regolamento 

recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi 

di dottorato da parte degli enti accreditati; 

- richiamato il Regolamento di Ateneo in materia di dottorato di ricerca in adeguamento al D.M. n. 

226/2021; 

- richiamato il Decreto Rettorale, Prot. n. 120826 del 23 giugno 2025, Bando di concorso per l’ammissione 

al corso di Dottorato di ricerca di interesse nazionale in Innovazione nella diagnosi, prevenzione e 

terapia delle infezioni a rischio epidemico-pandemico attivato dall’Università degli Studi di Siena, 41° 

ciclo, a.a. 2025-2026; 

- richiamato il verbale della riunione del 30 giugno 2025 del Dottorato di ricerca di interesse nazionale in 

Innovazione nella diagnosi, prevenzione e terapia delle infezioni a rischio epidemico-pandemico, Prot. 

n. 142848 del 14 luglio 2025, relativo alla designazione della commissione di selezione incaricata della 

valutazione dei candidati 

DECRETA 

1. che la commissione di selezione per l’ammissione al Dottorato di ricerca di interesse nazionale in 

Innovazione nella diagnosi, prevenzione e terapia delle infezioni a rischio epidemico-pandemico 

per il bando del 41° ciclo è così costituita: 

• Donata Medaglini – Professoressa Ordinaria, Dipartimento di Biotecnologie mediche, Università 

degli Studi di Siena <donata.medaglini@unisi.it> 



 

Pag. 2 | 2 

 

• Federica Dal Bello – Professoressa Associata, Dipartimento di Biotecnologie molecolari e scienze 

per la salute, Università degli Studi di Torino, <federica.dalbello@unito.it> 

• Ezio Ricca – Professore Ordinario, Dipartimento di Biologia, Università degli Studi di Napoli 

“Federico II”, <ezio.ricca@unina.it> 

• Gian Maria Rossolini – Professore Ordinario, Dipartimento Medicina sperimentale e clinica, 

Università degli Studi di Firenze, <gianmaria.rossolini@unifi.it> 

• Arianna Tavanti – Professoressa Ordinaria, Dipartimento di Biologia, Università di Pisa, 

<arianna.tavanti@unipi.it>  

• Eliana Coccia – Prima Ricercatrice, Istituto Superiore di Sanità <eliana.coccia@iss.it> 

• Rino Rappuoli – Dirigente di ricerca, Fondazione Biotecnopolo di Siena 

<rino.rappuoli@biotecnopolo.it> 

Membri supplenti 

• Angela Chambery – Professoressa Ordinaria, Dipartimento di Scienze e tecnologie ambientali, 

biologiche e farmaceutiche, Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli”, 

<angela.chambery@unicampania.it> 

• Antonio Giordano – Professore Ordinario, Dipartimento di Biotecnologie mediche, Università degli 

Studi di Siena, <antonio.giordano@unisi.it> 

• Fabio Fiorino – Ricercatore, Dipartimento di Medicina e chirurgia, Libera Università Mediterranea, 

<fiorino@lum.it> 

• Arianna Loregian – Professoressa Ordinaria, Dipartimento di Medicina molecolare, Università di 

Padova, <arianna.loregian@unipd.it> 

• Sonja Visentin – Professoressa Associata, Dipartimento di Biotecnologie molecolari e scienze per 

la salute, Università degli Studi di Torino, <sonja.visentin@unito.it> 

• Alessandro Manenti – Chief Development Officer, Vismederi Srl Siena 

<alessandro.manenti@vismederi.com> 

 

Siena, data della firma digitale 

 

Il Rettore 

Roberto Di Pietra 

 
Visto 

La Responsabile del procedimento 

Jacqueline Irene Muller 

 

Visto 

La Responsabile dell’Area servizi allo studente 

Claudia Vaccarezza 

 

Visto 

La Direttrice generale 

Beatrice Sassi 


		2025-07-15T11:19:09+0200
	IT
	Jacqueline Irene Muller


		2025-07-15T14:35:36+0200
	IT
	Claudia Vaccarezza


		2025-07-18T09:42:43+0000
	BEATRICE SASSI


		2025-07-18T12:13:17+0200
	ROBERTO DI PIETRA




